П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 августа 2017 года

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре - ФИО2, 

с участием: государственного обвинителя - помощника Ростовского транспортного прокурора - ФИО3, 

подсудимого - ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката ФИО4 предоставившего ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5 ФИО11 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 ФИО12 в нарушение ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», в мае 2011 года, точное время в ходе дознания не установлено, при проведении земельных работ на территории своего участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором находился обрез двуствольного гладкоствольного огнестрельного ружья 16 калибра, заряженный двумя патронами 16 калибра, и, имея умысел на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, присвоил найденное, тем самым незаконно приобрел для личного пользования обрез гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, заряженный двумя патронами 16 калибра, которые незаконно хранил без цели сбыта в гаражном помещении дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО5 ФИО13 в нарушение ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, находясь на территории ФКУ «Инспекция по маломерным судам МЧС России по РО», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кустарнике, обнаружил сумку черного цвета, в которой находились переделанный в нарезное огнестрельное оружие малого калибра газовый пистолет модели ИЖ-78, устройство для подавления звука выстрела, сигнальное устройство, коробка с патронами калибра 5,45x18 с маркировкой «5,45x18» - 16 штук и патронами калибра 5,45x18 с маркировкой «5,45x18 TPZ» - 6 штук, и имея умысел на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, присвоил найденное, тем самым незаконно приобрел для личного пользования переделанный газовый пистолет модели ИЖ-78, устройство для подавления звука выстрела, сигнальное устройство, коробку с патронами калибра 5,45x18 с маркировкой «5,45x18» - 16 штук и патронами калибра 5,45x18 с маркировкой «5,45x18 TPZ» - 6 штук, после чего незаконно хранил без цели сбыта в столе на втором этаже дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 20 минут по 12 часов 50 минут при производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Ростовского ЛУ МВД России на транспорте обнаружены: обрез двуствольного гладкоствольного огнестрельного ружья 16 калибра, заряженный двумя патронами 16 калибра, которые согласно заключению эксперта ОЭ ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ являются обрезом гладкоствольного огнестрельного ружья собранного из основных частей различных ружей, модели «ТОЗ-БМ» 16 калибра, производства Тульского оружейного завода, переделанным самодельным способом путем укорочения части стволов и ложа, пригодный для производства выстрелов и охотничьими патронами 16 калибра, один из которых относится к категории боеприпасов и к стрельбе пригоден, и переделанный в нарезное огнестрельное оружие малого калибра газовый пистолет модели ИЖ-78, коробка с патронами калибра 5,45x18 с маркировкой «5,45x18» - 16 штук и патронами калибра 5,45x18 с маркировкой «5,45x18 TPZ» - 6 штук, которые согласно заключению эксперта ОЭ ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ являются короткоствольным нарезным огнестрельным оружием малого калибра - самозарядным пистолетом калибра 5,45x18 мм, изготовленным самодельным способом с использованием заводского производственного оборудования путем переделки газового пистолета ИЖ-78-7,6 (замены ствола), под патрон калибра 5,45x18, пригодный для производства выстрела; 5,45-мм малокалиберными пистолетными патронами центрального боя, являющимися боеприпасами для пистолетов ПСМ.

Подсудимый ФИО5 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия и согласился с предъявленным им обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного следствия, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО5 преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется с положительной стороны, женат, пенсионер, ранее к уголовной ответственности не привлекался, обратился к следствию с явкой с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО5 предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку именно такое наказание, по мнению суда будет способствовать его исправлению.

Исходя из имущественного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока проходить регистрацию в государственном специализированном органе 1 раз в месяц, не менять без уведомления последнего места жительства. 

Меру принуждения осужденному ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу в виде обязательства о явке оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /т. 1 л.д. 77-78/, а именно: обрез охотничьего ружья «ТОЗ-БМ», патрон 16 калибра, газовый пистолет ИЖ 78-7,6, десять патронов калибра 5,45x18, три патрона калибра 5,45x18 TPZ, девять гильз, упакованные в сумку черного цвета и полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: Д.А. Харьковский